
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107 DEL  31/05/2024

OGGETTO: Servizio di messa in sicurezza e manutenzione della rete stradale di Trepuzzi e Casalabate,
con interventi  di  diserbo  e  servizi  annessi  per  il  miglioramento  della  fruibilità  e  della
sicurezza della circolazione degli utenti - Atto di indirizzo e determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  31 del  mese di  maggio alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Dott. Diego Mazzotta, in qualità di sostituto del Segretario Generale, e  gli 
Assessori Giuseppe Rampino e Laura Di Bella partecipano  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è stata richiesta alla ditta Monteco Spa, già gestore del servizio di igiene ambientale e 
diserbo stradale, l'offerta per il  servizio di messa in sicurezza della viabilità comunale, con interventi di  
diserbo stradale e servizi annessi, per il periodo estivo, per il miglioramento della fruibilità della rete viaria e  
della sicurezza della circolazione, quale potenziamento ed estensione dei servizi di diserbo meccanico già 
affidati allo stesso operatore economico;

VISTO che, per quanto sopra, la ditta, sulla scorta della conoscenza del territorio comunale, maturata negli  
anni,  ha formulato la  propria  offerta tecnico-economica, in  atti,  per il  servizio  richiesto, per  il  periodo  
giugno-ottobre, per un costo di € 44.307,03 oltre IVA per legge;

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra, trattandosi di un servizio finalizzato alla messa in sicurezza della 
rete viaria del territorio comunale di Trepuzzi e della frazione di Casalabate, quale miglioramento delle 
condizioni di fruibilità e  sicurezza stradale da parte degli utenti, risulta essere congruente con le finalità dei  
proventi delle sanzioni al codice della strada di cui ai commi 12-bis e 12-ter dell'art. 142 del Nuovo Codice 
della Strada D.Lgs n. 285/1992 e successive modifiche integrazioni;

VISTO che per quanto sopra, le spese per il  servizio in oggetto possono trovare copertura sulle risorse 
disponibili sul Cap. 2222 “MANUTENZIONE STRADE (C.d.S.)” del corrente bilancio economico-finanziario;

RITENUTO per quanto sopra opportuno avviare il servizio in oggetto, anche in vista dell'imminente stagione  
estiva e del conseguente incremento della circolazione nel territorio di Trepuzzi e di Casalabate;

VISTO lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  
dei servizi interessati;

DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, a voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.

DI  ESPRIMERE formale  atto di  indirizzo  per  l'attivazione  del  servizio  di  manutenzione  sulla  rete  viaria 
comunale  di  Trepuzzi  e  Casalabate,  con  interventi  di  diserbo  e  servizi  annessi  finalizzati  alla  messa  in  
sicurezza della rete stradale, per il miglioramento della fruibilità e della sicurezza della circolazione stradale  
degli  utenti,  così  come  proposto  dalla  ditta  Monteco  Spa  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  0009409  del 
31/05/2024, in atti, del costo di € 44.307,03 oltre IVA al 10% per legge, per complessivi € 48.737,73, per il  
periodo giugno-ottobre 2024.

DI DARE ATTO che, sussistendone i presupposti,  i costi del servizio di cui al punto precedente possono 
trovare copertura sulle risorse disponibili sul Cap. 2222 del corrente bilancio economico-finanziario.

Pag. 2 di 4



DI PRENOTARE  la spesa complessiva di euro € 48.737,73 sul cap. 2222 del corrente bilancio economico-
finanziario.

DI DEMANDARE all'ing. Giancarlo Florio, già Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e AA.PP., la 
predisposizione e l'attuazione di  tutti gli atti connessi e conseguenziali alla presente deliberazione.

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto si intende quale potenziamento ed estensione dei servizi di diserbo  
meccanico già affidati allo stesso operatore economico.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di avviare le suddette  
procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


